
Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Pró-Reitoria de Graduação
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001

Telefone: (35) 3701-9152 - grad@unifal-mg.edu.br
 

COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 030, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

  

Aprova o II Cronograma de oferta
opcional de componentes curriculares dos
Projetos Pedagógicos dos Cursos de
Graduação, por meio de Ensino Remoto
Emergencial - ERE, em função da
pandemia de Covid-19, na Universidade
Federal de Alfenas – UNIFAL-MG,
conforme a Resolução CEPE nº 04/2020

 

O  COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALFENAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 9º do Regimento
Interno da Pró-Reitoria de Graduação, aprovado pela Resolução nº 14 de 09/08/2016, do Conselho
Universitário,

CONSIDERANDO  o que foi decidido em sua 297ª Reunião, realizada em 31 de
agosto de 2020;

CONSIDERANDO  o constante dos autos do Processo nº 23087.012612/2020-90,

 

R E S O L V E :

Art. 1º  Aprovar, na forma do anexo, o II Cronograma de oferta opcional de componentes
curriculares dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Graduação, por meio de Ensino Remoto
Emergencial - ERE, em função da pandemia de Covid-19, na Universidade Federal de Alfenas –
UNIFAL-MG, em conformidade com a Resolução CEPE nº 04/2020.

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2020

Resolução da Prograd COLEGIADO-Prograd 0374472         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 1



 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

JOSÉ FRANCISCO LOPES XARÃO
Presidente do Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação

Documento assinado eletronicamente por José Francisco Lopes Xarão, Presidente, em
03/09/2020, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0374472 e o código CRC 7D45FE9D.

 

Referência: Processo nº 23087.012612/2020-90 SEI nº 0374472

Resolução da Prograd COLEGIADO-Prograd 0374472         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 2



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Alfenas/MG - CEP 37130-001 

Fone: (35) 3701-9152| grad@unifal-mg.edu.br 
 

 

 

 

2º Cronograma de oferta em ERE – UNIFAL-MG 

ERE - Ensino Remoto Emergencial  

 

   

 Setembro 2020  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 

  

2 

  

3 

  

4 

  

5 

  

6 

  

7 

  

8 

  

9 

  

10 

  

11 

  

12 

  

13 

  

14 

  

15 

  

16 

  

17 

  

18 

  

19 

20 

  

21 

  

22 

  

23 

  

24 

  

25 

  

26 

  

27 

  

28 

  

29 

  

30 

  

  

07 - Feriado nacional – Independência do Brasil. 

15/09 a 23/09- Docente  solicita ao Colegiado do Curso  oferta de disciplinas/unidades 

curriculares/módulos obrigatórias de 2020/2, optativas, eletivas e/ou especiais, em ERE. 

Docente solicita ao Colegiado do curso a possibilidade de retomada das disciplinas 

ofertadas em 2020/1, que por ventura não foram retomadas no 1º Cronograma, e 

encaminha um roteiro em que conste o conteúdo programático, o cronograma das 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 3



 

 

atividades, sendo elas síncronas ou assíncronas, e a proposta avaliativa.  

24/09 a 06/10 -  Aprovação pelo Colegiado do curso das disciplinas/unidades 

curriculares/módulos que serão ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 4



 

 

 

 

 

Outubro 2020 

  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1  

 

2  

 

 3  

 

4  

 

5  

 

6  

 

7  

 

8  

 

9  

 

10  

 

11  

 

12  

 

13  

 

14  

 

15  

 

16  

 

17  

 

18  

 

19  

 

20  

 

21  

 

22  

 

 23  

 

24  

 

25  

 

26  

 

27  

 

28  

 

29  

 

30  

 

31  

 

 

07 - Feriado Municipal em Varginha - Aniversário da cidade. 

12 – Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida. 

15 – Feriado Municipal em Alfenas – Aniversário da cidade. 

06/10 - Prazo máximo para o Colegiado do curso informar à Prograd, Direção da Unidade 

e docentes quais disciplinas/unidades curriculares/módulos serão ofertadas no 2º 

Cronograma de Oferta em ERE. 

07/10 a 21/10 - Inserção no Sistema Acadêmico, pela Prograd, das disciplinas/unidades 

curriculares/módulos a serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

22/10 a 25/10 - Unidades Acadêmicas associam os docentes às turmas ofertadas. 

26/10 - Colegiado do Curso informa aos discentes quais disciplinas/unidades 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 5



 

 

curriculares/módulos serão ofertadas no 2º cronograma em ERE. 

26 a 28/10  - Habilita da sala virtual no AVA, pelo docente. 

- Inserção, pelo docente do plano de ensino das disciplinas/unidades curriculares/módulos  

a serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

29/10 a 07/11 – Aprovação pelo Colegiado do Curso dos planos de ensino  das 

disciplinas/unidades curriculares/módulos  a serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta 

em ERE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 6



 

 

 Novembro 2020  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 

  

2 

  

3 

  

4 

  

5 

  

6 

  

7 

  

8 

  

9 

  

10 

  

11 

  

12 

  

13 

  

14 

  

15 

  

16 

  

17 

  

18 

  

19 

  

20 

  

21 

  

22 

  

23 

  

24 

  

25 

  

26 

  

27 

  

28 

  

29 

  

30 

  

  

06 - Feriado Municipal em Poços de Caldas - Aniversário da cidade. 

20 - Feriado Municipal em Alfenas - Dia da Consciência Negra. 

13/11  16/11 - Matrícula dos discentes nas nas disciplinas /unidades curriculares/módulos 

a serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

13/11 e 14/11 - 1ª fase: renovação de matrícula on-line nas disciplinas /unidades 

curriculares/módulos a serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

15/11- Roda o Sistema para efetivação de matrículas da 1ª fase. 

16/11 - 2ª fase: renovação de matrícula on-line nas disciplinas /unidades 

curriculares/módulos a serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

17/11- Roda o Sistema para efetivação de matrículas da 2ª fase. 

18/11 - Início das aulas das disciplinas/unidades curriculares/módulos a serem 

ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 7



 

 

18/11/2020 a 02/04/2021- Período de oferta de disciplinas/unidades curriculares/módulos 

a serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

18/11 a 01/12 – Inscrição para cursar disciplina/unidade curricular isolada.  

18/11 a 07/12- Trancamento de matrícula em disciplinas  disciplinas /unidades 

curriculares/módulos a serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

18/11 a 12/12 - Readequação de matrícula pelo Coordenador de Curso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 8



 

 

 Dezembro 2020  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    
1 

  

2 

  

3 

  

4 

  

5 

  

6 

  

7 

  

8 

  

9 

  

10 

  

11 

  

12 

  

13 

  

14 

  

15 

  

16 

  

17 

  

18 

  

19 

  

20 

  

21 

  

22 

  

23 

  

24 

  

25 

  

26 

  

27 

  

28 

  

29 

  

30 

  

31 

  

  

25 - Feriado Nacional - Natal. 

23/12/2020 a 15/01/2021: Férias Acadêmicas 

18/11 a 02/04/2021- Período de oferta de disciplinas/unidades curriculares/módulos a 

serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 9



 

 

 Janeiro 2021  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

          1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 

  

11 

  

12 

  

13 

  

14 

  

15 

  

16 

  

17 

  

18 

  

19 

  

20 

  

21 

  

22 

  

23 

  

24 

  

25 

  

26 

  

27 

  

28 

  

29 

  

30 

  

31 

  

  

01 - Feriado Nacional - Confraternização Universal. 

23/12/2020 a 15/01/2021: Férias Acadêmicas 

18/11 a 02/04/2021- Período de oferta de disciplinas/unidades curriculares/módulos a 

serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

 

 

 

 

 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 10



 

 

 

 

 Fevereiro 2021  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 

  

2 

  

3 

  

4 

  

5 

  

6 

  

7 

  

8 

  

9 

  

10 

  

11 

  

12 

  

13 

  

14 

  

15 

  

16 

  

17 

  

18 

  

19 

  

20 

  

21 

  

22 

  

23 

  

24 

  

25 

  

26 

  

27 

  

28 

  

  

16 - Feriado Nacional Facultativo - Carnaval. 

18/11 a 02/04/2021- Período de oferta de disciplinas/unidades curriculares/módulos a 

serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

 

 

 

 

 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 11



 

 

 

Março 2021 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 6 

7 8  9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31  

18/11 a 02/04/2021- Período de oferta de disciplinas/unidades curriculares/módulos a 

serem ofertadas no 2º Cronograma de Oferta em ERE. 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 12



 

 

 Abril 2021  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

        1 2  3  

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30   

 

02/04 - Fim das atividades letivas de disciplinas/unidades curriculares/módulos em ERE. 

03 a 06/04 - Envio de Notas pelos docentes ao DRGCA. 

07/04 - Fechamento da 2ª fase do ERE pelo DRGCA. 

 

 

Anexo  (0374540)         SEI 23087.012612/2020-90 / pg. 13


